
 
 

Ufficio Scolastico Regionale                                                                                                                                                  

Direzione Generale  

drsa@postacert.istruzione.it 

 

OGGETTO: Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa, in favore delle pubbliche amministrazioni, 

“Telefonia Fissa 5”, Nr. Identificativo Ordine 5113384 del 26/09/2019, CIG ZF929EB617, “proroga Tecnica” ai 

sensi dell’art. 1-ter comma 1-bis, D.L. 29 dicembre 2022 n. 198, conv. con modificazioni D.L. 24 febbraio 2023 

n. 14, come modificato dal D.L.51/2023, convertito con L. 87/2023. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che  

- il contratto per la fornitura di servizio di telefonia fissa acquistato tramite Convenzione CONSIP, come 

dettagliato in oggetto, risulta in scadenza al 16/12/2023 e, al momento, nell’ambito degli Accordi 

Quadro stipulati da Consip S.p.A. non risultano attive nuove convenzioni aventi ad oggetto forniture 

comparabili con quella da affidare con la presente procedura; 

- che con D.L. 51 del 10/05/2023, convertito con L. 87 del 03/07/2023, modificativo del D.L.198/2022, 

è stato previsto che “Nei limiti dei relativi importi complessivi residui,  i contratti attuativi degli 

strumenti di  acquisto  e  di  negoziazione realizzati dalla società Consip  Spa  e  dai  soggetti  

aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il  termine  della  cui durata contrattuale non 

sia ancora scaduto alla data  di  entrata  in vigore della  presente  disposizione,  possono  essere  

prorogati  su richiesta della singola  amministrazione  contraente,  alle  medesime condizioni, sino al 

31 dicembre  2024  e  nella  misura  strettamente necessaria a dare continuità ai predetti  servizi,  

fatta  salva  la facoltà di recesso dell'aggiudicatario [….]; 

- è necessario mantenere il servizio di telefonia a favore di questo Ufficio, al fine di garantire la 

continuità del medesimo; 

VISTI  

- la legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n.388, relativi 

all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni possono ricorrere per 

l'acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari;il decreto-legge n. 52 del 7 

maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende obbligatorio per le 

amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare l’art. 50  – procedure per 

l’affidamento e l’art. 52 – controllo sul possesso dei requisiti;  

CONSIDERATO che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie con le modalità 

previste dall’articolo 14; 



 
 

DATO ATTO che, ai fini dell’acquisto in oggetto, appare possibile provvedere mediante lo strumento 

dell’Ordine Diretto, il quale consente di acquistare i servizi di cui trattasi attraverso la piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico FASTWEB s.p.a., regolarmente iscritto al MePA, risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRESO CONTATTO con l’operatore FASTWEB, gestore del servizio di telefonia attualmente in essere, e 

verificato che, alla proroga richiesta saranno garantite le medesime condizioni contrattuali di cui all’ODA 

n. 5113384 del 26/09/2019;  

RITENUTO conseguentemente opportuno di procedere alla proroga fino al 31 dicembre 2024 del servizio 

attualmente affidato alla Fastweb S.p.a., individuando il medesimo operatore economico; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di procedere, ai sensi dell’art. 6-quinquies D.L. 51 del 10/05/2023, convertito con L. 87 del 

03/07/2023, alla “PROROGA TECNICA” in favore di FASTWEB s.p.a. - P.IVA e C.F. 12878470157, alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali della Convenzione per la fornitura di servizi di 

telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni “Telefonia Fissa 5”, per ulteriori 12 mesi, dal 

16.12.2023 al 15.12.2024; 

• di associare il CIG originario ZF929EB617 alla procedura di proroga tecnica; 

• di trasmettere a FASTWEB s.p.a. apposita comunicazione di attivazione della proroga tecnica;  

• l’ Amministrazione si riserva la facoltà di recedere anticipatamente in caso di attivazione di una nuova 

Convenzione.  

 

Cagliari 07/11/2023 

           IL DIRIGENTE             

Peppino LODDO 


		2023-11-08T13:03:47+0000
	LODDO PEPPINO


		2023-11-08T14:14:24+0100
	protocollo




